Российская Федерация
Республика Хакасия

Бейский район

Администрация Большемонокского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «15» октября 2014 г.                   с. Большой Монок                                                   № 98
О реализации на территории Больше-

монокского сельсовета  мероприятий

по    предупреждению   и  пресечению

нелегальной миграции
В целях профилактических мер, минимизации последствий проявлений экстремизма в сфере миграции, предотвращения социального напряжения, образованного на почве межнациональных конфликтов, нетерпимости к лицам иной национальности направленных на предупреждение экстремистской деятельности, контроля за пребыванием на территории Большемонокского сельсовета граждан без регистрации, в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», Концепцией государственной миграционной политики Российской Федерации на период до 2025 года,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Образовать комиссию по противодействию нелегальной миграции при администрации Большемонокского сельсовета (приложение № 1).

2. Утвердить Положение «О комиссии по противодействию нелегальной миграции при администрации Большемонокского сельсовета» (приложение № 2).

3. Утвердить План работы комиссии по противодействию нелегальной миграции при администрации Большемонокского сельсовета (приложение № 3).

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

5.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Большемонокского сельсовета                                                          А.А. Карамчаков
                                                                                             Приложение № 1

                                                                                             к постановлению администрации

                                                                                             Большемонокского сельсовета

                                                                                             от «15» октября 2014 г. № 98

СОСТАВ

Комиссии по противодействию нелегальной миграции при администрации Большемонокского сельсовета
1. Карамчаков А.А. – глава Большемонокского сельсовета, председатель комиссии
2. Ачитаева Т.Ф. – специалист 1 категории Большемонокского сельсовета, зам.председателя комиссии

3. Нербышева И.Н. – специалист Большемонокского сельсовета, секретарь комиссии

Члены комиссии:

4. Тормозаков В.Е. – участковый уполномоченный (по согласованию)
5. Миндибекова О.В. – фельдшер Большемонокского ФАПа (по согласованию)

6. Сагатаева Е.Г. – фельдшер Красноключинского ФАПа (по согласованию)

7. Чебочакова А.М. – фельдшер Маломонокского ФАПа (по согласованию)
                                                                                             Приложение № 2

                                                                                             к постановлению администрации

                                                                                             Большемонокского сельсовета

                                                                                             от «15» октября 2014 г. № 98

Положение

О комиссии по противодействию нелегальной миграции при администрации Большемонокского сельсовета
1. Общие положения
1.1. Комиссия по противодействию нелегальной миграции при администрации Большемонокского сельсовета (далее - Комиссия) является органом, обеспечивающим в пределах своей компетенции единый подход к решению проблем профилактики правонарушений, выявления и устранения причин и условий, способствующих нелегальной миграции и антиобщественным действиям на территории Большемонокского сельсовета.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, законодательством Республики Хакасия и настоящим Положением.
2. Задачи Комиссии
Задачами Комиссии являются:

2.1.  Координация деятельности иных организаций, предприятий и учреждений различных форм собственности, граждан по противодействию нелегальной миграции.

2.2.  Подготовка предложений и рекомендаций, участие в подготовке ненормативных правовых актов с учетом приоритетных направлений деятельности по профилактике нелегальной миграции.
2.3. Внесение на рассмотрение Главы администрации Большемонокского сельсовета (далее – Глава администрации) предложений по комплексу мер по профилактике нелегальной миграции.

2.4. Взаимодействие в установленном порядке в пределах своей компетенции с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, правоохранительными и иными органами, а также с организациями и гражданами по приоритетным направлениям деятельности по профилактике нелегальной миграции.

2.5. Рассмотрение иных вопросов в сфере профилактики нелегальной миграции в соответствии с настоящим Положением.

3. Направления деятельности Комиссии
Направлениями деятельности Комиссии по профилактике нелегальной миграции являются:

3.1. Создание системы социальной профилактики незаконной миграции.

3.2.  Выявление и устранение причин и условий, способствующих нелегальной миграции.
3.3. Совершенствование нормативной правовой базы в области профилактики нелегальной миграции.

3.4. Усиление контроля за миграционными потоками, снижение количества незаконных мигрантов.

3.5. Повышение уровня доверия граждан к правоохранительным органам и исполнительным органам местного самоуправления Большемонокского сельсовета.

3.6. Улучшение информационного обеспечения деятельности органов и учреждений системы профилактики нелегальной миграции.

4. Права Комиссии
Комиссия имеет право:

4.1. Принимать в пределах своей компетенции решения, необходимые для организации и совершенствования взаимодействия субъектов, осуществляющих профилактику нелегальной миграции.

4.2. Запрашивать в установленном порядке у исполнительных органов местного самоуправления Большемонокского сельсовета, учреждений и организаций, расположенных на территории Большемонокского сельсовета информацию, документы и материалы, необходимые для работы Комиссии.

4.3. Заслушивать доклады и отчеты членов Комиссии, о результатах выполнения возложенных на них задач в рамках деятельности Комиссии.

4.4. Привлекать должностных лиц и специалистов органов исполнительной власти местного самоуправления (по согласованию с их руководителями) для участия в работе Комиссии.

4.5. направлять информационные письма в государственные органы, органы местного самоуправления, общественные организации, иные организации независимо от форм собственности по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии.

5. Состав Комиссии и организация деятельности Комиссии
5.1. Комиссия образуется постановлением Главы администрации Большемонокского сельсовета в составе председателя, заместителя председателя, секретаря Комиссии и членов Комиссии.

5.2. В состав Комиссии входят представители исполнительной власти Большемонокского сельсовета, правоохранительных и иных органов, а также общественных организаций.

5.3. Работой Комиссии руководит председатель Комиссии, а на период его отсутствия – заместитель председателя по назначению председателя Комиссии.

Председатель Комиссии ведет заседания Комиссии, обеспечивает и контролирует выполнение решений Комиссии, подписывает принятые Комиссией решения, принимает решение о проведении заседания Комиссии при необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, входящих в ее компетенцию, распределяет обязанности между членами Комиссии.

5.4. Члены Комиссии осуществляют работу в Комиссии на общественных началах.

5.5. Члены Комиссии обязаны:
- присутствовать на заседании Комиссии, участвовать в обсуждении рассматриваемых вопросов и выработке по ним решений;

- при невозможности присутствия на заседании Комиссии заблаговременно извещать об этом ответственного секретаря Комиссии;

- в случае необходимости направлять секретарю Комиссии свое мнение по вопросам повестки дня в письменном виде.

5.6. Подготовка материалов к заседанию Комиссии осуществляется представителями исполнительных органов Большемонокского сельсовета, и иных органов, учреждений и организаций Большемонокского сельсовета, к ведению которых относятся вопросы повестки дня. Материалы должны быть представлены секретарю Комиссии не позднее чем за пять дней до дня проведения заседания Комиссии.

В случае непредставления материалов в установленный Комиссией срок вопрос может быть снят с рассмотрения и рассмотрен на другом заседании Комиссии.
Материалы, подлежащие рассмотрению Комиссией, предварительно изучаются председателем Комиссии или по его поручению заместителем председателя.

5.7. Ведение дел Комиссии осуществляет секретарь Комиссии, который проводит предварительную подготовку материалов к рассмотрению на заседании Комиссии, приглашает членов Комиссии и иных лиц на заседание Комиссии, готовит проекты решений Комиссии, ведет протокол заседания Комиссии.

5.8. Заседание Комиссии проводятся в соответствии с планом работы Комиссии, но не реже одного раза в три месяца либо при необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, входящих в ее компетенцию.

Комиссия при необходимости может проводить выездные заседания.

Заседания Комиссии оформляется протоколом с указанием даты и места заседания, содержания рассматриваемых вопросов, сведений о явке членов Комиссии и лиц, приглашенных на заседание Комиссии, других данных, относящихся к рассматриваемому вопросу, а также сведений о принятых решениях.

Протокол подписывается председательствующим на заседании и секретарем Комиссии.

Решение Комиссии считается правомочным, если на ее заседании присутствует не менее половины членов Комиссии. Решения принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. При равенстве голосов голос председательствующего на заседании Комиссии является решающим.

5.9. Комиссия в своей деятельности подотчетна Главе администрации Большемонокского сельсовета.

Председатель и заместитель председателя Комиссии несут ответственность за организацию работы Комиссии.

6. Прекращение деятельности Комиссии
Прекращение деятельности Комиссии осуществляется постановлением главы администрации Большемонокского сельсовета.

                                                                                             Приложение № 3

                                                                                             к постановлению администрации

                                                                                             Большемонокского сельсовета

                                                                                             от «15» октября 2014 г. № 98

ПЛАН

работы комиссии по противодействию нелегальной миграции при администрации Большемонокского сельсовета

на 2014-2015 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Объект
	Срок исполнения
	Ответственные

	1
	Проведение рейдов по населенным пунктам в целях выявления  и устранения причин и условий, способствующих нелегальной миграции и антиобщественным действиям
	населенные пункты поселения
	2-ая декада ноября 2014 г.,

март 2015 г., май 2015 г.,

сентябрь 2015г.,
декабрь 2015 г.
	Карамчаков А.А., председатель комиссии,
Ачитаева Т.Ф., зам.председателя комиссии

	2
	Проведение заседаний комиссии
	-
	1 раз в квартал
	Карамчаков А.А., председатель комиссии

	3
	Усиление контроля за миграционными потоками, снижение количества незаконных мигрантов
	населенные пункты поселения
	постоянно
	Тормозаков В.Е., участковый уполномоченный

	4
	Разработка нормативной правовой базы в области профилактики нелегальной миграции
	-
	постоянно
	Ачитаева Т.Ф., зам.председателя комиссии